CONTRATAÇÃO DE PESSOAL DOCENTE ESPECIALMENTE CONTRATADO PARA O INSTITUTO

POLITÉCNICO DE CASTELO BRANCO (IPCB) AO ABRIGO DO ARTIGO 8.º DO ECPDESP

COMISSÃO DE SELEÇÃO/SERIAÇÃO PARA A CONTRATAÇÃO DE ASSISTENTE CONVIDADO A 50% NA ÁREA

DOS SISTEMAS DE INFORMAÇÃO GEOGRÁFICA E RISCOS NATURAIS

UNIDADE TÉCNICO-CIENTÍFICA DE RECURSOS NATURAIS E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL (UTC-

RNDS)

ATA DA REUNIÃO Nº 1/2025

Aos dez dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, reuniu pelas dez horas e por

videoconferência, a Comissão de seleção/seriação para a contratação de Assistente convidado a 50% na

área dos Sistemas de Informação Geográfica e Riscos Naturais.--

Por nomeação da Unidade Técnico Científica de Recursos Naturais e Desenvolvimento Sustentável (UTC-

RNDS) da Escola Superior Agrária do Instituto Politécnico de Castelo Branco, a referida Comissão foi

constituída pelo Presidente da UTC-RNDS Nuno Cláudio da Rocha Meses Pedro, Professor Adjunto, e pelos

Vogais Paulo Alexandre Justo Fernandez, Professor Adjunto, e Cristina Maria Martins Alegria, Professora

Coordenadora Principal. A reunião da referida Comissão de seleção/seriação decorreu com a seguinte

ordem de trabalhos:------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1- Definição do universo das candidaturas a selecionar para as necessidades de serviço indicadas;---

---------------------------------------------------------------------------------------------------

2- Aplicação dos critérios de seleção aos candidatos constantes da Bolsa de Recrutamento do

Pessoal Docente;-----------------------------------------------------------------------------------------

3- Lista de ordenação provisória.----------------------------------------------------------------------------

1. Definição do universo das candidaturas a selecionar para as necessidades de serviço indicadas---------

--------------------------------------------------------------------------------------------------------

Com o objetivo de dar cumprimento à alínea II do número dois do artigo 15º do Regulamento para a

Contratação de Pessoal Docente Especialmente Contratado para o IPCB ao abrigo do artigo 8º do ECPDESP,

a Comissão de seleção/seriação nomeada para a área dos Sistemas de Informação Geográfica e Riscos

Naturais definiu como obrigatório os candidatos possuírem Habilitação Académica nas áreas CNAEF 623 –

Silvicultura e Caça, CNAEF 851  –  Tecnologia de Proteção do Ambiente ou CNAEF 861 – Proteção de

Pessoas e Bens. De acordo com o Artigo 16º, alínea 7, ponto I do Regulamento para a Contratação de

Pessoal Docente Especialmente Contratado para o IPCB ao abrigo do artigo 8.º do ECPDESP serão excluídas

todas as candidaturas anteriores a dez de julho de 2023.-----------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------

2. Aplicação dos critérios de seleção aos candidatos constantes da Bolsa de Recrutamento do Pessoal

Docente-------------------------------------------------------------------------------------------------------

Tendo como base os critérios de seleção e seriação estabelecidos na grelha de seriação para a contratação

de docentes convidados, aprovada em reunião de CTC no dia 11 de julho de 2023, a Comissão de

seleção/seriação procedeu à análise dos currículos dos candidatos que, constando da Bolsa de

Recrutamento de Pessoal Docente do IPCB, cumprissem os requisitos referidos no número anterior. O

resultado final da aplicação da referida grelha, segundo os respetivos critérios de seriação, constam na

lista de ordenação provisória que se apresenta no número seguinte.-------------------------------------------------

------------------------------------------------------

3. Lista de ordenação provisória-----------------------------------------------------------------------------------

Com o objetivo de dar cumprimento ao número dois do artigo 17º do Regulamento para a Contratação de

Pessoal Docente Especialmente Contratado para o IPCB, a Comissão de seleção/seriação nomeada para a

área dos Sistemas de Informação Geográfica e Riscos Naturais, elaborou a seguinte lista provisória de

seriação dos candidatos e respetiva pontuação:----------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------

a)  - Não cumpre o critério de Habilitação Académica nas áreas CNAEF 623, 851 ou 861

b)  - Candidatura anterior a 10 de julho de 2023

c)  - Não cumpre critério de mérito absoluto (alínea b da grelha de seriação)

NOME Admitidos / Excluídos Serieção

Alice Maria Marques de Almeida 91 pontos 1

Susana da Costa Freiria 87 pontos 2

Bruno Miguel Garcia Barbosa 67 pontos 3

Teresa Alexandra Amaro Lopes Cravo da Fonseca 61 pontos 4

Ana Lúcia Andrade Patrício Petrica a) -

Ana Lúcia Lopes Dias de Sousa a) -

Artur Jorge Duarte Dias a) -

David Passos Morgado Franco Frazão a) -

Joana Rita Gonçalves Araújo Rolo Mateus a) -

José Carlos Cidade Rodrigues de Oliveira a) -

Patricia Alexandra Robalo Antunes a) -

Ricardo Filipe Mendes Correia José a) -

Ricardo Filipe Mendes Correia José a) -

Tânia Catarina Geraldes Amaral a) -

Telma Isabel Curto Marques e Antunes a) -

Vânia Alexandra Morgado Marques a) -

Ana Patrícia Cebola Poeiras b) -

Andreia Sofia Carvalho Rodrigues b) -

Pedro Miguel Dinis Fernandes Gomes Carrana b) -

Sandra Cristina Matos Ferreira b) -

Teresa Cristina dos Santos Leal b) -

Nuno Américo Lima Monteiro c) -

Roberto José da Silva Santos c) -

Cumprida esta formalidade, a Comissão de seleção/seriação considerou que nada mais havia a tratar,

dando por terminada a reunião, da qual foi lavrada a presente ata que, depois de lida e aprovada por

unanimidade, foi assinada por todos os membros da Comissão.------------------------

O Presidente da Comissão de seleção/seriação da UTC-RNDS

_________________________________

Nuno Cláudio da Rocha Meses Pedro

(Professor Adjunto)

Os Vogais

____________________________________

Cristina Maria Martins Alegria

(Professora Coordenadora Principal)

_____________________________________

Paulo Alexandre Justo Fernandez

(Professor Adjunto)

		2025-07-10T12:05:50+0100

		2025-07-10T12:33:03+0100

		2025-07-10T12:40:28+0100